
 

Approvazione convenzione operativa tra comune ed Infratel italia s.p.a. per la
posa di infrastrutture per telecomunicazioni di banda ultra larga.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  DICIANNOVE del mese di GENNAIO alle ore 11:00 e ss.

presso la sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 10 del 19-01-2018

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

il Piano nazionale per lo sviluppo della Banda Ultra Larga, in fase di attuazione in Italia-

e finalizzato ad offrire ad almeno l'85% della popolazione una copertura di rete alla

c.d. "Banda Ultra Larga" (100Mbps) e a tutti i cittadini l'accesso alla rete ad almeno

30Mbps (c.d, Banda Larga) entro il 2020, prevede per la Regione Lazio un

investimento di 179 milioni di euro;

27 luglio 2016 il Ministero delle Sviluppo Economico (MISE) e la Regione Lazio hanno-

sottoscritto un Accordo di Programma per disciplinare le modalità di collaborazione

delle Parti, le modalità operative degli interventi, la ripartizione dei fondi di

finanziamento ed i criteri di pianificazione temporale degli interventi sulle diverse aree,

con la garanzia di intervenire su tutte le aree bianche, quelle zone in cui gli operatori

economici non hanno interesse ad investire;

con la sottoscrizione dell’“Accordo di Programma per lo sviluppo della banda ultra-

larga” tra Regione Lazio e Ministero dello Sviluppo Economico, in data il 27 luglio

2016, si è dato avvio alla nuova Programmazione 2014-2020 per la banda ultra larga,

in coerenza con la Strategia Nazionale Banda Ultra Larga e con il relativo piano degli

investimenti, teso a fornire a cittadini, pubbliche amministrazioni ed imprese, un

servizio di connessione ultra veloce ad internet nell’ordine di 30Mbps (Megabit per

secondo) per il 100% della popolazione e di 100Mbps all’85% della popolazione;

Infratel Italia S.p.a. è la società di scopo che svolge la funzione di soggetto attuatore-

del “Programma per lo sviluppo della Larga Banda in tutte le aree sotto utilizzate del

paese”, ai sensi dell’art. 7, L. n. 80/05;

Infratel è soggetta alla direzione e coordinamento di Invitalia S.p.A.;-

DATO ATTO che il Comune di Accumoli è ricompreso tra i municipi interessati dalle procedure

operative di sviluppo del Piano Banda Ultra Larga della Regione Lazio

CONSIDERATO, pertanto, opportuno cogliere questa opportunità e sottoscrivere la

Convenzione operativa per l'esecuzione dei lavori consistenti nelle opere di realizzazione delle

infrastrutture, lavori che saranno realizzati da Infratel S.p.A. o da suo eventuale

concessionario, e che rappresentano il passaggio fondamentale per l’estensione dei sistemi di

connettività veloce e ultra veloce alla rete internet;

RITENUTO CHE ai sensi della normativa vigente:

le infrastrutture destinate all'installazione di reti e impianti di comunicazione-



elettronica sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria di cui

all'articolo 16, comma 7, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n.

380;

la realizzazione degli impianti di telecomunicazioni è disciplinata dal “Codice delle-

comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259);

che il “Decreto Scavi” firmato dal Ministero dello Sviluppo Economico e dal Ministero-

delle Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 1° ottobre

2013, stabilisce le specifiche tecniche di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture

digitali nelle infrastrutture stradali;

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 33/2016, i Comuni che forniscono infrastrutture-

fisiche hanno l’obbligo di concederne l’accesso nel rispetto dei principi di trasparenza,

non discriminazione, equità e ragionevolezza per la posa di fibra ottica;

ai sensi dell’articolo 67, comma quinto, del D.P.R. n. 495/92 e successive-

modificazioni ed integrazioni, tra i soggetti aventi idoneo titolo giuridico per la

prestazione dei servizi di cui all’articolo 28 del Codice della Strada e l’Ente proprietario

della Strada possono essere stipulate convenzioni generali per la regolamentazione

degli attraversamenti, l’uso o l’occupazione del Suolo, del Sottosuolo e del Soprassuolo

relativi alle Sedi Stradali Provinciali con le reti esercite e che dette convenzioni

generali, in caso di contrasto, prevalgono, ad ogni effetto di legge, sulle concessioni

assentite.

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per il Comune di

Accumoli ma richiede la collaborazione e il coordinamento con Infratel S.p.A, al fine di

semplificare l’attività amministrative e di snellire i conseguenti procedimenti di decisione,

autorizzazione e di controllo previsti dalla normativa vigente;

CONSIDERATO CHE anche a seguito dei disastrosi eventi sismici del 2016, è volontà di questa

amministrazione comunale di cercare in maniera sinergica ed unitaria, di dotare i propri

territori e quindi i propri cittadini, le imprese e tutti gli operatori economici e sociali di tutti

quegli strumenti innovativi che possano facilitare e migliorare le loro attività e lo standard di

vita quotidiano.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di settore

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa in ogni sua parte;1.



DI APPROVARE l’allegata Convenzione operativa tra Comune e Infratel S.p.A per2.

l'esecuzione dei lavori consistenti nelle opere di realizzazione delle infrastrutture per la

banda ultralarga, da trasmettere tempestivamente alla Regione Lazio;

DI DARE ATTO che gli interventi per la posa delle infrastrutture saranno effettuati da3.

Infratel S.p.A. o da suo concessionario, mentre il Comune dovrà collaborare al fine di

semplificare l'attività amministrativa e snellire i procedimenti di decisione,

autorizzazione e controllo sul territorio di propria competenza, garantendo la spedita

realizzazione delle opere previste;

DI DARE ATTO che compete al Responsabile dell’Area III – Lavori Pubblici, S.P.L. e4.

Ambiente, l’assunzione dei provvedimenti necessari per dare attuazione al presente

atto, nonché  la sottoscrizione della convenzione allegata;

Considerato che è volontà di questa amministrazione comunale di cercare in maniera5.

sinergica ed unitaria, di dotare i propri territori e quindi i propri cittadini, le imprese e

tutti gli operatori economici e sociali di tutti quegli strumenti innovativi che possano

facilitare e migliorare le loro attività e lo standard di vita quotidiano;

Rilevata l’urgenza legata alla necessità di procedere entro il più breve tempo possibile,6.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Approvazione convenzione operativa tra comune ed Infratel italia s.p.a. per la posa
di infrastrutture per telecomunicazioni di banda ultra larga.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa:

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Laura GUIDOTTO

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al

N. Reg.

Lì, Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CLAUDIO SANTARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 19-01-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 19-01-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI


